MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

PORTARIA PROGRAD Nº 52, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Divulga os resultados finais dos procedimentos de verificação da
documentação comprobatória da renda familiar apresentada
pelos candidatos ingressantes no processo seletivo destinado à
ocupação de vagas remanescentes da graduação, após análise
dos pedidos de reavaliação (Portaria Prograd n. 48/2025).

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

. a Portaria Prograd n. 10/2025 - retificada pela Portaria Prograd n.11/2025,

. o Edital Prograd n. 33/2025;

. a Portaria Prograd n. 34/2025;

. a Portaria Prograd n. 37/2025;

. a Portaria Prograd n. 40/2025;

. o Edital Prograd n. 44/2025; e

. a Portaria Prograd n. 48/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os resultados finais dos procedimentos de verificação da documentação comprobatória da renda familiar
pertinentes às matrículas registradas no processo seletivo destinado à ocupação de vagas remanescentes da graduação, após
análise dos pedidos de reavaliação interpostos junto à Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), conforme
previsto pela Portaria Prograd n. 48/2025.

Parágrafo único Os pedidos de reavaliação foram avaliados pela Comissão de Verificação - Renda, em conformidade com o
Edital Prograd n. 33/2025, a Portaria Prograd n. 10/2025 - retificada pela Portaria Prograd n.11/2025 e a Portaria Prograd n.
48/2025, encerrando-se a fase recursal, na Universidade Federal de Ouro Preto.

Art. 2º Os pareceres finais constam do Anexo I, o qual identifica os candidatos por número de CPF, curso e reserva de vaga.

Documento assinado eletronicamente por Hermelinda Gomes Dias, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO(A) DE GRADUAÇÃO, em
11/06/2025, às 19:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0928194 e o código CRC
5DF35784.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.004447/2025-10 SEI nº 0928194

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

11/06/25, 20:20 SEI/UFOP - 0928194 - Portaria PROGRAD

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1015426&infra_sistema=… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I – PARECERES FINAIS: PEDIDOS DE REAVALIAÇÃO RELATIVOS À PORTARIA PROGRAD
Nº 48/2025 – PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES (2025/1)

1

CURSO CPF RESERVA
DE VAGA RESULTADO OBSERVAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO -
VESPERTINO

***.225.326-** LB_PPI INDEFERIDO

DOCUMENTO INVÁLIDO - NÃO FOI
APRESENTADA A FOLHA RESUMO

DO CADASTRO ÚNICO (NÃO
APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO -
VESPERTINO

***.451.936-** LB_EP INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO -
VESPERTINO

***.972.836-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO -
VESPERTINO

***.384.966-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO -
BACHARELADO

(JOÃOMONLEVADE)
- VESPERTINO

***.601.496-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

HISTÓRIA -
BACHARELADO -

MATUTINO
***.061.016-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

LETRAS PORTUGUÊS -
LICENCIATURA -
MATUTINO

***.190.366-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)
QUÍMICA

INDUSTRIAL -
BACHARELADO -

INTEGRAL
(MATUTINO E
VESPERTINO)

***.374.556-** LB_EP INDEFERIDO
RENDA FAMILIAR BRUTA PER
CAPITA SUPERIOR A 1 SALÁRIO

MÍNIMO

SERVIÇO SOCIAL -
BACHARELADO -

NOTURNO
***.643.366-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

SERVIÇO SOCIAL -
BACHARELADO -

NOTURNO
***.684.956-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)

TURISMO -
BACHARELADO -
VESPERTINO

***.155.796-** LB_PPI INDEFERIDO

NÃO FOI APRESENTADA A FOLHA
RESUMO DO CADASTRO ÚNICO
(NÃO APRESENTOU PEDIDO DE

REAVALIAÇÃO)